solidatiemethodologie van TEB in het geconsolideerd jaarverslag
van BNP Paribas Fortis van een proportionele consolidatie (59%)
naar een volledige consolidatie (100%) met de erkenning van
minderheidsbelangen.

Boekhoudkundig werd de transactie beschouwd als een bedrijfs-
combinatie in stappen, ook wel stapsgewijze overname genaamd,
waarbij de overnamemethode werd toegepast. De wijziging in
consolidatiemethode leidde met andere woorden tot dezelfde
boekhoudkundige verwerking als wanneer de participatie zou
verkocht worden en terug verworven. De nieuwe goodwill die
voortvloeide uit deze transactie bedroeg EUR 156 miljoen.

Deze goodwill werd tijdens het eerste jaar niet getoetst op een
bijzondere waardevermindering in overeenstemming met IFRS.

Meer details over deze transactie zijn beschikbaar in  noot 8.b
‘Bedrijfscombinaties’.

149toelicHtiNG oP de GecoNsolideerde JaarreKeNiNG 2013

Gevoeligheden

De onderstaande tabel toont de gevoeligheid van de belangrijkste waarderingen van goodwill tot een wijziging van 10 basispunten in
de kapitaalkost en een wijziging van 1% in de ‘cost/income’-ratio en in het duurzaam groeipercentage.

In miljoenen euro's Alpha Crédit BPLS

Kapitaalkost
Nadelige wijziging (+10 basispunten) (3) (41)
Positieve wijziging (-10 basispunten) 3 43
Cost/income ratio
Nadelige wijziging (+1%) (8) (72)
Positieve wijziging (-1%) 8 72
Langetermijn groeiratio
Nadelige wijziging (-50 basispunten) (11) (143)
Positieve wijziging (+50 basispunten) 12 165

 31 december 2013

Voor elke kasstroomgenererende eenheid hierboven vermeld zijn er geen gronden voor een bijzondere waardevermindering van
goodwill zelfs als de drie meest ongunstige scenario’s opgenomen in de tabel worden toegepast bij de toetsing op bijzondere
waardeverminderingen.

5.o Voorzieningen voor risico’s en kosten

In miljoenen euro's
 31 december

2012

Nettodotatie
aan

voorzieningen
Gebruikte

voorzieningen

Wijzigingen in
waarde

opgenomen in
het eigen

vermogen

Wijzigingen in
wisselkoersen

en overige
wijzigingen

 31 december
2013

Voorzieningen voor personeelsvoordelen (noot 7.b) 3.626 60 (23) (128) 50 3.583